
Síntese 
16 de julho de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 134 - Seção 2 -  pág. 65

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 158, DE 15 DE JULHO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso da competência que 
lhe foi atribuída pela Portaria PGJM n.º 290/2013 e considerando o contido no 
processo nº 08160.009349/2014-90, resolve: 
 Declarar vago, a partir de 11 de junho de 2014, o cargo de Técnico 
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, código TC20100, Classe 
B, Padrão TMPU-B8, ocupado pelo servidor MÁRCIO PEREIRA DA SILVA, 
matrícula nº 1039-1, com fundamento no artigo 33, inciso VIII, da Lei n° 8.112, de 
11 de dezembro de 1990.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO No- 29/2014

Espécie: Termo de Credenciamento no- 029/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e PAULO CESAR BRAGUINI. Objeto: prestação de 
Serviços Odontológicos. Processo: 1.34.015.000174/2014-83. Elemento de 
despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPF: no- 2014NE000195,de 31.01.2014. Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: no- 

2014NE000376,de 14.02.2014. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: no- 2014NE000032, 
de 03.01.2014. Vigência: 01.07.2014 a 30.06.2019. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado PAULO CESAR BRAGUINI.

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO No- 612/2013

Espécie: Termo de Credenciamento no- 612/2013, celebrado entre o 
MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e CLINICA DE FISIOTERAPIA E 
REABILITAÇÃO LUANVER LTDA. Objeto: prestação de Serviços Médicos e 
Paramédicos. Processo: 1.34.001.006544/2013-64. Nota de Empenho/MPF: no- 

2013NE0000136,de 18/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: no- 2013NE000038,de 
14/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no- 

0331058120040001.Nota de Empenho/MPM: no- 2013NE000033 de 04/01/2013, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPDFT: no- 2013NE000196 de 20/02/2013, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Vigência: 
01/07/2014 a 30/06/2019. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA 
LIMA, e pelo Credenciado EVERTON LUIZ DOS SANTOS e ANDERSON 
DAMASIO SOARES.

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO No- 30/2014

Espécie: Termo de Credenciamento no- 030/2014, celebrado entre o Ministério 
Público da União e a FISIOMAR - FISIOTERAPIA DO MARANHÃO LTDA. 
Objeto: Prestação de serviços paramédicos aos membros, servidores e respectivos 
dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério 
Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito 

Diário  Oficial da União - Nº 134 - Seção 3 -  pág. 137

Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do 
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, 
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho 
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2013NE000052, de 
05.02.2013. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2013NE000019, de 
17.01.2013. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2013NE000033, de 
04.01.2013. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2013NE000196, 
de 20.02.2013. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do PLAN-
ASSISTE/MPF, pelo Credenciante, João Nivaldo Soares Filho, pelo Credenciado.

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO No- 622/2013

Espécie: Termo de Credenciamento no- 622/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e ONCOLOGIA CLINICA E MEDICINA INTERNA DE 
MINAS GERAIS LTDA. - ONCOCENTRO. Objeto: prestação de serviços 
de saúde (clínica médica). Processo: 1.22.000.003339/2013-78. As despesas 
correrão no Ministério Público Federal, CNPJ no- 26.989.715/0050-90, Programa 
de Trabalho no- 033010581200400001, Elemento de despesa 33.9039, Nota de 
Empenho no- 2013NE000337; no Ministério Público do Trabalho, CNPJ  no- 

26.989.715/0055-03, à conta dos recursos consignados no Programa de Trabalho 
no- 033010581200400001, Elemento de despesa 33.90.39, Nota de Empenho no- 

2013NE000031; no Ministério Público Militar, CNPJ no- 26.989.715/0004-55, 
Programa de Trabalho no- 033010581200400001, Elemento de despesa 33.90.39, 
Nota de Empenho no- 2013NE000033; no Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios, CNPJ no- 26.989.715/0002-93, Programa de Trabalho no- 

033010581200400001, Elemento de despesa 33.90.39, Nota de Empenho 
no- 2013NE000196; no Conselho Nacional do Ministério Público, CNPJ no- 

26.989.715/0050-90, Programa de Trabalho no- 03301210020045664, Elemento 
de despesa 33.90.39, Nota de Empenho no- 2013NE001080. Vigência: 09Jul2014 
a 08Jul2019. Assinatura pelo Credenciante Marcius Correia Lima e, pelo 
Credenciado, Marcelo Ferreira Guimarães.

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO No- 623/2013

Espécie: Termo de Credenciamento no- 623/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e MARIA THEREZA ABREU SILVA. Objeto: prestação de 
serviços de saúde (dermatologia). Processo: 1.22.000.001495/2013-02. Elemento 
de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPF: no- 2013NE000104, de 17Jan2013, Elemento de despesa: 33.90.36.
Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: no- 

2013NE000030, de 09Jan2013, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: no- 2013NE000032, 
de 04Jan2013. Vigência: 09Jul2014 a 08Jul2019. Assinatura: pelo Credenciante 
Marcius Correia Lima e, pelo Credenciado Maria Thereza Abreu Silva.

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO No- 624/2013

Espécie: Termo de Credenciamento no- 624/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e JOÃO CARLOS SOUSA DIONÍSIO. Objeto: prestação de 
serviços de saúde (perícia médica). Processo: 1.22.000.003433/2013-27. Elemento 
de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPF: no- 2013NE000104,de 17Jan2013, Elemento de despesa: 33.90.36.
Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: no- 

2013NE000030,de 09Jan2013, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: no- 2013NE000032,de 
04Jan2013. Vigência: 09Jul2014 a 08Jul2019. Assinatura: pelo Credenciante 
Marcius Correia Lima e, pelo Credenciado João Carlos Sousa Dionísio.

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO No- 625/2013

Espécie: Termo de Credenciamento no- 625/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e LUCIANA PAIXÃO LOPES. Objeto: prestação de serviços 
de saúde (fonoaudiologia/nutrição). Processo: 1.22.000.002746/2013-68. 
Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. 



Síntese 
16 de julho de 2014

2

Nota de Empenho/MPF: no- 2013NE000104, de 17Jan2013, Elemento de despesa:
33.90.36. Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: 
no- 2013NE000030, de 09Jan2013, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: no- 2013NE000032, 
de 04Jan2013. Vigência: 09Jul2014 a 08Jul2019. Assinatura: pelo Credenciante 
Marcius Correia Lima e, pelo Credenciado Luciana Paixão Lopes.

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO No- 36/2014

Espécie: Termo de Credenciamento no- 036/2014, celebrado entre o Ministério 
Público da União e EDUARDO ANDRADE TORRES DE BEM. Objeto: prestação 
de serviços de PSICOLOGIA. Processo: 1.29.000.001308/2014-11.Elemento de 
despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001.Nota de Empenho: 
201NE000247, de 13/02/2014. Vigência: 09/07/2014 a 09/07/2019. Assinatura: 
pelo Credenciante, MARCIUS CORREIA LIMA e EDUARDO ANDRADE 
TORRES DE BEM, pelo Credenciado.

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO No- 613/2012

Espécie: Termo de Credenciamento no- 613/2012, celebrado entre o Ministério 
Público da União e CEMISE - CENTRO DE MEDICINA INTEGRADA DE 
SERGIPE. Objeto: Prestação de Serviços Médicos e Paramédicos, eletivo e 
emergencial, de natureza clínica, cirúrgica, além de serviços complementares ao 
diagnóstico e ao tratamento, aos membros, servidores e respectivos dependentes, 
bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público 
do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal 
e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do 
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, 
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2013NE000016,

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a Universidade 
Federal de Pernambuco. Objeto: Estágio de Estudantes de Nível Superior. 
Vigência: 26/06/2014 a 25/06/2017, podendo ser prorrogado por igual período. 
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Ana Maria Santos 
Cabral, Pró-Reitora, pela Universidade Federal de Pernambuco.

Diário  Oficial da União - Nº 134 - Seção 3 -  pág. 139


